PORTARIA N° 652 DE 10 de dezembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201115080
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS CAMÕES

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR CAMOES LTDA

AVENIDA JAIME REIS, 531,
ALTO SÃO FRANCISCO,
CURITIBA/PR

2 201207971
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

70 (setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
TUPY

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

RUA GOTHARD
KAESEMODEL, 833, ANITA
GARIBALDI, JOINVILLE/SC

3 201210746
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

300
(trezentas)

FACULDADE CENTRO
OESTE DO PARANÁ

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DO CENTRO OESTE DO
PARANA LTDA - ME

RUA 15 DE NOVEMBRO,
2441, CENTRO,
LARANJEIRAS DO SUL/PR

4 201209588 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE DE BELFORD
ROXO

SOC DE ENSINO SUPERIOR
PROF FERNANDA
BICCHIERI SOARES

RUA VIRGILINA BICCHIERI,
61, CENTRO, BELFORD
ROXO/RJ

5 201208285
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

RUA DIAMANTINA, 567,
LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

6 201115382
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO
PRETO, ---, CTAN, COLÔNIA
DO BENGO, SÃO JOÃO DEL
REI/MG

7 201208079
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA AFONSO VAZ DE
MELO, 465, BARREIRO,
BELO HORIZONTE/MG

8 201207236 FOTOGRAFIA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA
FILHO , 6775, PARALELA,
SALVADOR/BA

9 201114044 FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA GETÚLIO
GUARITA, 159, ABADIA,
UBERABA/MG

10 201206907
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS
DE LONDRINA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA EDWY TAQUES DE
ARAÚJO, 1.100, GLEBA
PALHANO, LONDRINA/PR

11 201114258 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

PINHALZINHO
SOCIEDADE EDUCACIONAL
PINHALZINHO - ME

AV BRASILIA, ESQ. 30 DE
DEZEMBRP, 625, CENTRO,
PINHALZINHO/SC

12 201203828 MARKETING
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CARLOS
CONSONI, 10, JARDIM
CANADÁ, RIBEIRÃO
PRETO/SP

13 201210978 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE VILA

VELHA
SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA
ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ
DANTAS DE MELLO, 21,
BOA VISTA II, VILA
VELHA/ES

14 201216655
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE SUL BRASIL FASUL ENSINO SUPERIOR
LTDA

AVENIDA MINISTRO
CIRNE LIMA, 2565, JARDIM
COOPAGRO, TOLEDO/PR

15 201206778 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

RUA JOÃO NEGRÃO, 1285,
REBOUÇAS, CURITIBA/PR

16 201209175
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

45 (quarenta
e cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS

AVENIDA GENERAL
BALBÃO, 81, CENTRO,
CHARQUEADAS/RS

17 201207585 PRODUÇÃO DE
GRÃOS (Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS

RODOVIA MG 202, KM 407,
ARINOS/BURITIS, ZONA
RURAL, ARINOS/MG

Portaria nº 652, de 10 de dezembro de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201207963 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
ARAÇATUBA

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

RUA SARJOB MENDES, 244,
JARDIM ICARAY,
ARAÇATUBA/SP

19 201115467
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA SERRA
GAÚCHA - CAXIAS DO SUL

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA TEREZA LTDA.

RUA MARECHAL
FLORIANO, 889, PIO X,
CAXIAS DO SUL/RS

20 20074524 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 70 (setenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO

DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA EDUARDO LUIZ
GOMES, 134, CENTRO,
NITERÓI/RJ

21 201205625 QUÍMICA
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N, JARDIM
DAS AMÉRICAS,
CURITIBA/PR

22 201207927 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Faculdade Estácio do Recife
- Estácio FIR

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ABDIAS DE CARVALHO,
1678, MADALENA,
RECIFE/PE

23 201205489
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS E AGRÁRIAS DE
ITAPEVA

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DE ITAPEVA
S/S LTDA

RODOVIA FRANCISCO
ALVES NEGRÃO (SP 258),
KM 285, PILÃO D'ÁGUA,
ITAPEVA/SP

24 201111283 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

25 201112508
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

JARDIM SANS SOUCI, S/Nº,
BRAUNES, NOVA
FRIBURGO/RJ

26 201206822
ENGENHARIA
FLORESTAL
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

RODOVIA RN 60, 3001,
CENTRO DE PESQUISA DE
MACAÍBA, DISTRITO
JUNDIAÍ, MACAÍBA/RN

27 201206009
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE POSITIVO
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO
VIRIATO PARIGOT DE
SOUZA, 5.300,
CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA/PR

28 201106673

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE VIÇOSA
ASSOCIACAO VICOSENSE
DE ENSINO E PESQUISA
LTDA - AVEP - VICOSA - EPP

RUA GOMES BARBOSA,
870, CENTRO, VIÇOSA/MG

29 201210533
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RODOVIA DOS ROMEIROS,
567, BELA VISTA,
FARROUPILHA/RS

30 201207094 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE TEOLOGIA

DE HOKEMÃH
IGREJA EVANGELICA
ASSEMBLEIA DE DEUS DE
COQUE

RUA 2 QUADRA 2, 6,
NÚCLEO HABITACIONAL
CVRD, ALTO SÃO
FRANCISCO, VITÓRIA DO
MEARIM/MA

31 201203967
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE
EMPRESARIAL DE
CHAPECÓ

UCEFF - UNIDADE CENTRAL
DE EDUCACAO FAEM
FACULDADE LTDA - EPP

RUA LAURO MÜLLER,
767-E, SANTA MARIA,
CHAPECÓ/SC

32 201108426
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL DO
PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO,
3.165, REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

Portaria nº 652, de 10 de dezembro de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201115415 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

55
(cinquenta e

cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

34 201204538
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N,
PRESIDENTE COSTA E
SILVA, MOSSORÓ/RN

35 201204622
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE
ENSINO

ESTRADA MUNICIPAL
PASTOR WALTER BORGES,
S/N, FAZENDA LAGOA
BONITA, ENGENHEIRO
COELHO/SP

36 201207521 TEOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

INSTITUTO SANTO TOMÁS
DE AQUINO

INSPETORIA SAO JOAO
BOSCO

RUA ITUTINGA, 300,
MINAS BRASIL, BELO
HORIZONTE/MG

37 201117159
LETRAS -
PORTUGUÊS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

AV. GOVERNADOR
ROBERTO DA SILVEIRA,
S/N, S/N, MOQUETÁ, NOVA
IGUAÇU/RJ

38 201203485
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE PETRÓPOLIS

MITRA DIOCESANA DE
PETROPOLIS

RUA BARÃO DO
AMAZONAS, 124, CENTRO,
PETRÓPOLIS/RJ

39 201209047 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO
WERNECK, 1685, BLOCO B
1, ESTORIL, BELO
HORIZONTE/MG

40 201201671 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR SANTA CECÍLIA
INSTITUTO SUPERIOR DE
ENSINO STA. CECILIA LTDA
- EPP

RUA FLORACI DA SILVA
BARROS, 288, ALTO DO
CRUZEIRO, ARAPIRACA/AL

41 201203911 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PELOTAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

AVENIDA ILDEFONSO
SIMÕES LOPES, 2791, NÃO,
PELOTAS/RS

42 201209461
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS,
KM 235, S/Nº,
MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

43 201206033
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE POLITÉCNICA
DE UBERLÂNDIA

INSTITUTO POLITECNICO
DE ENSINO LTDA.

RUA RAFAEL MARINO
NETO, 600, JARDIM
KARAÍBA,
UBERLÂNDIA/MG

44 201205720 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ZUMBI DOS

PALMARES
INSTITUTO
AFROBRASILEIRO DE
ENSINO SUPERIOR

AVENIDA SANTOS
DUMONT, 843, PONTE
PEQUENA, SÃO PAULO/SP

45 201102693 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

300
(trezentas)

ESTÁCIO FATERN -
FACULDADE ESTÁCIO DO
RIO GRANDE DO NORTE

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA DE
EXCELENCIA
EDUCACIONAL DO RIO
GRANDE DO NORTE LTDA

RUA DR HERNANY HUGO
GOMES, 90, CAPIM MACIO,
NATAL/RN

46 201202761
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CARLOS
CONSONI, 10, JARDIM
CANADÁ, RIBEIRÃO
PRETO/SP

47 201203902
ENGENHARIA
NUCLEAR
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ILHA DO FUNDÃO, RIO DE
JANEIRO/RJ

48 201205304 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RECÔNCAVO DA BAHIA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710,
SEDE DA UFRB, CENTRO,
CRUZ DAS ALMAS/BA

Portaria nº 652, de 10 de dezembro de 2013